b) Problemes sobre la creació dels cossos humans

La segona pregunta que proposà Consentius al bitllet que trameté a sant Agustí, segons l'*ep.* 205,3,17, tenia aquest sentit: "Allò que preguntes, a veure si cadascun dels trets dels cossos, els ha fets el Déu creador, no t'impresionàrà si, en la mesura que la humana ment pot, entens la potència de la divina operació. ¿Com podem negar que Déu ara encara fa totes aquelles coses que són creades, tal com diu el Senyor: "El meu Pare obra fins ara" (Jn 5,17)? Per la qual cosa, aquell aturar-se del dia setè (cf. Gn 2,2) s'ha d'entendre referit a crear les diverses castes d'éssers, no del govern de les coses creades. Per tant, quan Déu creador governa la natura de les coses i tots els essers neixen ordenadament als seus llocs i al seu temps, Déu continua obrant fins ara".²⁵

Indubtablement, aquestes pinzellades no són suficients per a descriure la imatge del priscil·lianisme a la Baleàrica i a la Tarraconense; però marquen

24. "Priscillianista dicit, quod anima sit pars dei et eiusdem cuius est ille naturae atque substantiae. Magna haec est et detestanda blasphemia. Sequitur enim, ut dei natura captiuetur, decipiatur, fallatur, conturbetur atque turpetur, damnetur atque crucietur", *CSEL* 41 (J. ZYCHA 1900) pp. 489-490 i *Correspondència*, II, p. 119. Vegeu, *ep.* 205,4,19,6, *CSEL* 57 (AL. GOLDBACHER 1911) p. 339 i a *Correspondència*, II, pp. 72-73, amb les notes 39-40. AGUSTÍ retornà sobre aquest punt, en el *c. prisc.*, 2,2 *CCL* 49, pp. 165-166: "Sed de animaquaestionem adhuc usque uersari, utrum eam deus, quoniam particulam uel defluxionem eius non esse iam constat, ex nihil creasse dicendus sit, eo quod durum et impium uideatur uoluntatem dei dicere nihill esse, quo uolente creata est, hoc quidem iam non pertinet ad redarguedam Priscilliani sacrilegam uanitatem" i a 4,4, p. 168: "contra quam ueritatem Priscillianus Sabellianum antiquum dogma restituit, ubi ipse pater qui filius, qui et spiritus sanctus perhibetur, hoc iste peior, quod etiam de anima ita sentit, ut non eam propriam uelit habere naturam, sed de ipso deo tamquam particulam defluere et tam deformiter inquinari atque in deterius commutari cum Manichaeis audeat affirmare: non parum boni ex libris illis prouincia uestra perceptit, in ea re maxime, in qua capitaliter erratur; de creatore quippe, non de creatura tam falsa et tam nefaria sentiuntur." OROSI, en el *Commonitorium*, 2, *CCL* 49, p. 58, comunicava a sant Agustí: "Priscillianus primum in eo Manichaeis miserior, quod ex ueteri quoque testamento haeresim confirmauit, docens animam quae a Deo nata sit de quodam promptuario procedere, profiteri ante deum se pugnaturam, instrui adhortatu angelorum".